Hoc sic explicatur in exceptione iurifurandi. *l. non posteaquam. in princ. ff. de iur. iurando.* Id & ad ceteras exceptiones transferendum est. Itaque diuersis temporibus recte dicitur, ex causā mutui, de quo hic agitur, act. onem creditori denegari: & rursum ex eadem causā actione creditori data, competere filiofam. exceptionem Senatusconsulti. Hęc exceptio non solum filiofamilias competit, sed omnibus, q. ex ea causā mutui conueniri potuissent, si Senatusconsultum non obstaret. Proinde datur filiofamilias & patri eius, & vtriusque successoribus, & preterea fideiussori, qui non donandi animo pro filiofamilias fideiussor. *l. item. §. quanquam autem. l. sed si pater. §. non solum. ff. eodem.* Et datur hęc exceptio perpetuo, id est, filiofamilias non solum, quamdiu filiusfamilias erit, sed etiam si liberatus sit potestate patris, vel emancipatione, vel morte patris. Et patri non solum, quamdiu filiusfamilias viuet, sed etiam cum filius mortuus erit. Quod Senatusconsulto expressum est, & ita translatum apertius in *d. §. penult. Inst. quod cum eodem.* Datur autem † hęc exceptio verbis Senatusconsulti aduersus eum, qui pecuniam credidit. Sed generaliter placuit dari aduersus omnes, qui ex causā eius mutui actionem habent. *l. item. §. non solum. ff. eodem.* Atq; hęc summa sententia est Senatusconsulti, quę quidem verbis comprehendatur, sed huius iuris quędam sunt exceptiones, de quibus agitur sub h. t. & in iis potissimum hic titulus consumitur, vt proinde recte atque ordine fecerimus, quod sententiam Senatusconsulti aliunde præmiserimus, qua non intellecta, ad exceptiones perueniri non potuit. Hęc exceptiones indicantur in *l. 1. §. 2. hoc titulo.* Cetera rescripta earum causarum interpretationem continere videntur.

Ad L. I. Si filiusfamilias.

Si filiusfamilias cum in potestate patris esset, mutuā a te pecuniam accepit, cum se patremfamilias diceret, eiusque adfirmationi credidisse te iusta ratione edocere potes: exceptio ei denegabitur.

SUMMARI A.

1 *Exceptionem Senatusconsulti Macedoniani quę impediunt?*

QVinq; res faciunt, vt Senatusconsulti † exceptioni locus non sit, quamuis pecunia filiofam. credita sit: Mēdaciū filiofamilias, iustus error creditoris, voluntas patris, huius ipsius vtilitas, filii sui iuris facti agnitio. De mendacio st in *l. prima.* Reliquę causę quatuor comprehensę sunt in *l. secund.* Ob mendaciū filii, denegatur Senatusconsulti exceptio, si initio mentitus sit se esse patremfamil. id est, sui iuris, vt sic mendaciū filii coerceatur, vt in aliis causis solet. *l. 4. §. interdum. l. eum. qui. ff. quod cum eo. l. ult. ff. de rei vindic.* Sed tamen non est satis, vt filiusfamil. dixerit, se esse sui iuris. Hoc amplius exigitur hoc rescripto, vt hoc crediderit iusta ratione, & se iusta ratione credidisse probet. Iusta ratione credidisse intelligitur, cum filiusfamilias reddidit causas, cur liberatus esset patris potestate, & reddidit eas, quibus iure quis sui iuris efficitur. Sic eas probabit creditor si docebit, se de iis interrogasse, & fecisse, vt scire posset, an esset sui iuris, necne? nisi fecerit: mendaciū filii ei non obstabit.